
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
www.concursos.ufsc.br / E-mail: concurso.ddp@contato.ufsc.br  

 
EDITAL Nº 050/2023/DDP 

(Publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 167, de 31/08/2023, Seção 3, página 68) 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), considerando o que determina o item 3.11 do Edital nº 
036/2023/DDP, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 137, de 20/07/2023, Seção 3, página 79, e 
no uso de suas atribuições resolve: 
 
1 PRORROGAR, para até às 23h59min do dia 18/09/2023, o prazo para inscrições nos concursos 
públicos para os campos de conhecimento do Edital nº 036/2023/DDP relacionados abaixo: 
 

Departamento Campo de conhecimento Processo 

Departamento de 
Microbiologia, 
Imunologia e 

Parasitologia (MIP) 

Imunologia Humana/Imunometabolismo 23080.008616/2023-86 

Coordenaria Especial de 
Biociências e Saúde 

Única (BSU) 

Clínica Médica/Educação na 
Comunidade/Semiologia/Ensino 

Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS  
(Observar o item 17.8.2)  

23080.010305/2023-87 

Coordenaria Especial de 
Biociências e Saúde 

Única (BSU) 

Medicina de Família e Comunidade/Educação na 
Comunidade/Integração Ensino 

Serviço/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades 
Médicas  (Observar o item 17.8.2)   

23080.010308/2023-11 

Coordenaria Especial de 
Biociências e Saúde 

Única (BSU) 

Medicina Veterinária/Clínica e Cirurgia 
Animal/Clínica Cirúrgica Animal (Grandes Animais) 

23080.011994/2023-47  

Coordenaria Especial de 
Biociências e Saúde 

Única (BSU) 

Pediatria/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades 
Médicas/Fundamentos do SUS (Observar o item 

17.8.2)   
23080.010312/2023-89 

Departamento de 
Fonoaudiologia (FON) 

Fonoaudiologia/Disfagia 23080.010738/2023-32 

Departamento de 
Ciências Contábeis 
(CCN) 

Ciências Contábeis/Contabilidade e Ciências de 
Dados 

23080.029644/2023-37 



Departamento de 
Engenharia de 

Produção e Sistemas 
(EPS) 

Engenharia de Produção/Engenharia Econômica 23080.008930/2023-69 

 Departamento de 
Informática e Estatística 

(INE) 
Machine Learning (Aprendizado de Máquina)  23080.021652/2023-35 

Departamento de 
Engenharia Mecânica 

(EMC) 
Engenharia Térmica/Energia Solar 23080.007472/2023-41 

 Departamento de 
Engenharia Mecânica 

(EMC) 
Metrologia de Grandezas Mecânicas 23080.057258/2022-54 

Departamento de 
Automação e Sistemas 

(DAS) 

Sistemas embarcados para a Indústria 4.0 e 
Internet das Coisas Industriais 

23080.008741/2023-96 

Departamento de 
Engenharias da 

Mobilidade (EMB) 
Arquitetura de Sistemas de Computação 23080.031733/2023-43 

Departamento de 
Ciências da Saúde (DCS) 

Ginecologia e Obstetrícia/Ensino 
tutorial/Comunidades/Integração Ensino-

Serviço/Habilidades 
Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS 

(Observar o item 17.8.2)  

23080.008738/2023-72 

Departamento de 
Computação (DEC) 

Hardware 23080.008605/2023-04 

Departamento de 
Ciências da Saúde (DCS) 

Medicina da Família e Comunidade/Ensino 
tutorial/Comunidades/Integração Ensino-

Serviço/Habilidades 
Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS 

(Observar o item 17.8.2) 

23080.008732/2023-03 

Departamento de 
Ciências da Saúde (DCS) 

Saúde Coletiva/Saúde Pública/Medicina 
Preventiva/Ensino 

Tutorial/Comunidades/Integração Ensino-
Serviço/Fundamentos do SUS (Observar o item 

17.8.2)  

23080.008730/2023-14 

 
2 O pagamento da inscrição para esses campos de conhecimento deve ser realizado até o dia 
19/09/2023, conforme os procedimentos previstos no Edital nº 036/2023/DDP. 

3 O DDP homologará as inscrições dos campos de conhecimento com inscrições prorrogadas a 
partir das 14h00min do dia 22/09/2023 e divulgará no site 
http://036ddp2023.concursos.ufsc.br/, na opção do menu “Inscrição”.  

4 Caberá recurso administrativo on-line, dirigido ao DDP, relativo à inscrição que não tenha sido 
homologada, o qual deverá ser interposto até às 23h59min do dia 23/09/2023. 



5 A resposta de cada recurso será disponibilizada, para acesso exclusivo pelo impetrante, no 
local indicado no item 3 a partir das 14h00min do dia 26/09/2023. 

 

Florianópolis, 30 de agosto de 2023. 
 

CARLA CERDOTE DA SILVA 
Diretora 


